
 

000111.DOC 

  
 

 
COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   111 /SEG DEL  31.12.2013 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : LIQUIDAZIONE  QUOTA  CONTRIBUTIVA ALL'ISTITUTO 

REGIONALE DI STUDI  E  RICERCA  SOCIALE  PER  
L'EFFETTUAZIONE  DI  CORSI DELL'UNIVERSITA' DELLA T ERZA 
ETA' E DEL TEMPO DISPONIBILE - ANNO ACCADEMICO 2012 /2013. 
  

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro  189 dd. 02/10/2012  con la quale viene 

approvato il piano delle attività per il funzionamento dell’Università della terza età e del tempo 
disponibile per l’ anno accademico  2012/2013,  approvando il corrispondente impegno di  spesa 
pari ad Euro 4.920,61.- 

 



 

000111.DOC 

Osservato che secondo le disposizioni di cui all’art. 2 della convenzione approvata il 
Comune di Malè è tenuto a corrispondere all’Istituto Regionale di Studi e Ricerca Sociale di Trento 
il corrispettivo pattuito, di cui il  75% ad avvenuta approvazione del piano delle attività formative 
ed il saldo, dietro presentazione del rendiconto di tutte le spese sostenute, comprendenti anche i 
compensi orari e le spese di viaggio per i docenti. 

 
Osservato che nell’anno accademico 2012/2013 sono stati attivati corsi per n.ro 74 ore di 

lezione e/o esercitazione,  in base al piano delle attività formative approvato con la succitata 
delibera, il quale   articolato in 4 percorsi viene di seguito indicato: 
- Percorso 1 – La persona: corpo, psiche e relazioni: 

- ambito medico: 
- aspetti medici della terza età: patologie cardiovascolari – patologie metaboliche: il diabete 

– patologie respiratorie – i disturbi del sonno; 
- ambito educazione motoria: 

- corsi ginnastica dolce. 
- Percorso 2 – La persona: linguaggi, immagini,segni: 

- ambito letteratura italiana e straniera: 
- corso di letteratura: gli autori e le opere, Le donne nella letteratura; 
- conferenze: Letteratura: gli autori e le opere; 
- incontri con l’autore Candido Rizzi che presenta il suo libro “Il posto maledetto”. 

- Percorso 3 – La persona: pensiero, memoria, cultura,credenze: 
- ambito storia: 

- corso: storia del Trentino. 
- Percorso 4 – La persona: il vocabolario della cittadinanza: 

- ambito diritto: 
- corsi: il cittadino e le istituzioni – l’Amministratore di sostegno – il Mediatore civile – 

Comunità di Valle e Servizi assistenziali alla persona; 
- conferenze: diritto privato – diritto successorio. 

 con un costo complessivo di Euro 4.324,89.- , inferiore di Euro  595,72.- a quello previsto dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n.ro  189  dd. 02/10/2012   in un ammontare  di  €  4.920,61.-  

 
Vista la nota dd.  31/08/2013   n. 1250/2013/LAN, qui pervenuta il 19 settembre 2013 ns. 

prot. n.ro 8974, con la quale l’Istituto convenzionato invia il rendiconto amministrativo delle spese 
sostenute, assommante a complessivi Euro 4.324,89.-  e richiede il versamento a saldo del 
corrispettivo dovuto. 

 
Ritenuto di provvedere alla liquidazione del credito vantato dall’Istituto per l’attivazione dei 

corsi, provvedendo alla liquidazione dell’importo di Euro 634,43.- , dando atto  che, a termini di 
convenzione, è stato versato  un acconto pari ad Euro 3.690,46.-, giusto mandato di pagamento n.ro 
2354 dd. 10/12/2012. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L. 
 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2013 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013 e triennale 2013-2015. 
 



 

000111.DOC 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 36 del 02.04.2013, esecutiva a sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2013 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
  
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di liquidare e pagare, per i motivi in premessa esposti,  all’Istituto Regionale di Studi e 

Ricerca Sociale con sede in Trento - Piazza Santa Maria Maggiore, 7 la somma di Euro 
634,43-, quale corrispettivo a saldo  dovuto a rimborso delle spese sostenute per 
l’attivazione dei corsi dell’Università della terza età e del tempo disponibile durante l’anno 
accademico 2012/2013.-  

 
2. Di dare atto che  la relativa spesa trova imputazione al capitolo 4558 – articolo 346 – codice 

bilancio 1040505 gestione residui passivi 2012, del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario in corso, giusto impegno contabile n.ro 642/2011. 

 
3.  Di  dare atto che il conto finale della  spesa (Euro 4.324,89.-) evidenza un’ economia  di 

Euro  595,72.-  rispetto all’importo originariamente impegnato (Euro  4.920,61.-) 
 
4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente; 
- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 
 
Malè lì,  31.12.2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 



 

000111.DOC 

 
 
Capitolo   4558  Codice articolo  346  Codice bilancio 1040505 

Impegno contabile  n. 642/2012  
 
 
Malè lì, 31.12.2013 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


